
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 26 de Agosto de 2025.

RESUMO DO TERMO DE CONVÊNIO DE CESSÃO 
Nº 001/2025 PROCESSO Nº 2025-608K4
CEDENTE: Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo - IASES
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Cariacica
UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS: Instituto 
de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo 
- IASES.
OBJETO: Cessão do servidor JULIANO ROSA 
DA COSTA, número funcional 3196950, para a 
Prefeitura Municipal de Cariacica, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo na 
Coordenação Especial de Proteção e Defesa Civil, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil, no município 
de Cariacica/ES, com a supervisão do cumprimento 
das regras do convênio pela Unidade de Recursos 
Humanos/IASES.
MODALIDADE DE CESSÃO: Mediante 
Ressarcimento.
VIGÊNCIA: A partir desta publicação, pelo período 
de 12 (doze) meses.
ASSINANTES: Pelo Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES/Fabio 
Modesto de Amorim Filho - Prefeitura Municipal de 
Cariacica/Euclério de Azevedo Sampaio Júnior.
Vitória/ES, 21 de agosto de 2025.
Oséias Gerke
Diretor-Geral
(Respondendo Decreto Nº1742-S, de 
08.08.2025)

Protocolo 1618874

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº. 045-S, DE 25 AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro 
de 1975.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 
2º, alínea “a” da Lei Complementar nº. 46/1994, 
o servidor RAY NUNES FERREIRA, nº. funcional 
4950372/1, do cargo de provimento em comissão 
de Supervisor I, ref. QCE-06, desta Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1619711

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 100/2025

Processo: EDOCS 2025-XJJ1L
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Pancas
CNPJ: 27.174.150/0001-78
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de 
grama para manutenção de gramados dos espaços 
esportivos administrados pelo donatário.

Valor: R$ 19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e 
noventa e nove reais)

Vitória, 25 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1619049

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
SESPORT 094/2025

Processo: EDOCS 2025-FB27M
Registro SIGEFES: 250305
Administração Pública: Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT
Organização da Sociedade Civil FEDERAÇÃO 
CAPIXABA DE MOTOCICLISMO - FECAM
CNPJ: 30.779.987/0001-55
Objeto: Apoio financeiro para a participação dos 
pilotos, equipe de apoio e motoristas no evento “Enduro 
da Independência 2025”.
Valor: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais)
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 09/09/2025
Dotação Orçamentária: 10.39.101.27.811.0159.2249
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Fonte: 1500000000Gestor Titular: Luiz Alberto 
Teixeira Esteves - Nº Funcional: 5055482
Comissão de Avaliação e Monitoramento: Conforme 
portaria nº. 055-S, de 18 de setembro de 2024.

Vitória, 25 de agosto de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1619461

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO TERMO DE
FOMENTO

SESPORT 059/2025

Processo: EDOCS 2025-JMRB7
Administração Pública: Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
SUPER AMIGOS SOLIDÁRIOS
CNPJ: 45.211.483/0001-01
Objeto: Alterar a data do Plano de Trabalho para 
início em 26/10/2025,
e a vigência do Termo de Fomento nº 059/2025, até 
a data de 27/10/2025.

Vitória, 25 de agosto de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1619613

ERRATA

No Extrato da Ordem de Fornecimento nº: 
2025.000046.39101.05, JDS IMPORTACAO 
COMERCIO E LOGISTICA LTDA, CNPJ Nº 
23.936.697/0001-02, Processo 2024-T3MVZ, 
publicado no Diário Oficial em 25/08/2025, página 
63, protocolo 1618863.

Onde se lê:
Processo: 2025-T3MVZ
Leia-se:
Processo: 2024-T3MVZ

Vitória/ES, 25 de agosto de 2025
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1619033

MARJORY.ZAGOTO
Realce


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-08-25T21:38:27-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




